
Evropská Unie



Vznik a vývoj

Po 2.světové válce se ukázala nutnost 

hospodářské spolupráce válkou 

rozvrácené Evropy

Prointegrační vlivy:

• Ideologické

• Politické

• Ekonomické



Předchůdci EU
1950 

Robert Schuman, francouzský ministr zahraničí navrhl vytvoření 
jednotného společenství uhelného a ocelářského průmyslu Francie 
a Německa. 

1951 

Pařížská smlouva - Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Nizozemí a 
Spolková republika Německo založily

Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO),

1957 

Římské smlouvy - Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Nizozemí a 
Spolková republika Německo vytvořily 

Evropské hospodářské společenství (EHS) a 

EURATOM (Evropské společenství pro atomovou energii), 

1965 

Sjednocovací smlouva - sjednocení orgánů všech tří společenství 
ESUO, EHS, EURATOM - Evropská společenství. 



Další vývoj

• v roce 1973 rozšíření o Dánsko, Irsko a Velkou 
Británii (9);

• V roce 1981 přistoupilo Řecko (10);

• V roce 1983 bylo přijato Španělsko a Portugalsko 
(12);

• V roce 1995 (Mastrichtská smlouva)

přistoupilo Finsko, Rakousko a Švédsko (15)

Norsko vstup v referendu zamítlo;

• 1.5.2004 vstup Česká republika, Slovensko, Litva, 
Lotyšsko, Estonsko, Polsko, Maďarsko, Malta, 

Kypr (řecká část), Slovinsko (25);

• 1.1.2007  poslední rozšíření o Bulharsko a 
Rumunsko (27);



Společná

zahraniční

a

bezpečnostní 

politika

Spolupráce 

v oblastech

vnitra

a

justice

Evropská Unie

Evropská 

společenství

3 pilíře



Prvním, nejsilnějším a nejpropracovanějším pilířem jsou  
Evropská společenství,..

ESUO, EURATOM, EHS 

Úkolem Společenství je :

vytvořením trhu, hospodářské a měnové unie a 

dalších politik podporovat harmonický a vyvážený vývoj  
hospodářských činností ve Společenství, 

trvalý a neinflační hospodářský růst respektující životní 
prostředí,

vysoký stupeň konvergence ekonomické výkonnosti, 

vysokou úroveň zaměstnanosti a sociální ochrany, 

zvyšování životní úrovně a kvality života, 

hospodářskou a sociální soudržnost a solidaritu mezi členskými 
státy. 

1. PILÍŘ - EVROPSKÁ SPOLEČENSTVÍ



Zahrnuje všechny oblasti společné zahraniční a bezpečnostní 

politiky, jeho cíle jsou především:

zabezpečení společných hodnot, základních zájmů a 

nezávislosti Unie; 

posilování bezpečnosti Unie a jejích členských států; 

zachování míru a posilování mezinárodní bezpečnosti v 

souladu se zásadami Charty OSN, helsinského Závěrečného 

aktu a Pařížské charty; 

podpora mezinárodní spolupráce; 

rozvoj a upevňování demokracie a právního státu a 

respektování lidských práv a základních svobod. 

2. PILÍŘ - SPOLEČNÁ ZAHRANIČNÍ A 

BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA



Cílem je poskytovat občanům EU v prostoru svobody, 
bezpečnosti a práva vysokou úroveň ochrany. 

Vlastní spolupráce spočívá v:

předcházení a potírání rasismu a xenofobie a 

organizované i neorganizované kriminality, především 
terorismu, obchodu s lidmi, trestných činů proti dětem, 
obchodu s drogami, 

obchodu se zbraněmi, korupce a podvodu, 

a to prostřednictvím užší spolupráce policejních, celních a 
obdobných orgánů (přímo nebo prostřednictvím EUROPOLu), 
užší spolupráce soudních a obdobných orgánů v trestních 
věcech a v případě potřeby také harmonizací trestněprávních 
předpisů. 

3. PILÍŘ - SPOLUPRÁCE V OBLASTECH 

VNITRA A JUSTICE



Hlavní orgány EU

• Evropská rada (summit)

• Evropský parlament

• Rada (ministrů) EU

• Evropská komise

• Soudní dvůr EU

• Účetní dvůr EU

• Evropský hospodářský a sociální výbor

• Výbor regionů

• Evropská investiční banka

• Evropská centrální banka



Evropská Rada European Council

Evropský summit

Nejvyšší orgán EU

Jejími členy jsou hlavy států nebo vlád členských 

zemí Evropské unie 

Přijetí Lisabonské smlouvy zavedlo funkci stálého 

předsedy Evropské rady, který je volen na 2,5leté 

funkční období.

Dne 1. prosince 2009 

se prvním stálým předsedou 

Evropské rady stal

Herman Van Rompuy  Belgie



Evropský parlament – počet křesel 736:

Německo………………………………… 99

Francie, Itálie, Spojené království……72

Španělsko, Polsko………………………50

Rumunsko…………………………………3

Nizozemsko………………………………25

Belgie, Česká republika, Maďarsko

Portugalsko, Řecko……………………..22

Švédsko…………………………………...18

Bulharsko, Rakousko……………………17

Dánsko, Finsko, Slovensko…………….13

Irsko, Litva…………………………………12

Lotyšsko…………………………………….8

Slovinsko……………………………………7

Estonsko, Kypr, Lucembursko………….6

Malta………………………………………….5

Předseda EP

Jerzy Buzek

Polsko





Rada EU

Radu tvoří příslušní ministři, kteří zastupují členské státy

Celkem existuje devět rad různého sloţení:

• Obecné záleţitosti a vnější vztahy 

• Hospodářství a finance (ECOFIN) 

• Spravedlnost a vnitřní věci 

• Zaměstnanost, sociální politika, zdraví a ochrana spotřebitele 

• Konkurenceschopnost 

• Doprava, telekomunikace a energie 

• Zemědělství a rybolov 

• Ţivotní prostředí 

• Vzdělávání, mládeţ a kultura



Počet hlasů v Radě EU:

29…. Francie, Itálie, Německo a Spojené království

27….. Polsko a Španělsko

14….. Rumunsko

13….. Nizozemsko

12….. Belgie, Česká republika, Maďarsko, Portugalsko,

Řecko

10….. Rakousko, Bulharsko a Švédsko

7……. Dánsko, Finsko, Irsko, Litva a Slovensko

4 ……Estonsko, Kypr, Lotyšsko, Lucembursko a

Slovinsko

3…… Malta

CELKEM 345



Evropská komise

1. José Manuel Barroso 

předseda 

Portugalsko

2. Catherine Ashton

místopředsedkyně;

Vysoká představitelka Unie 

pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku 

Spojené království



Evropská komise
Místopředsedové:

3. Viviane Reding Lucembursko

Spravedlnost, základní práva a občanství

4. Joaquin Almunia Španělsko

Hospodářská soutěţ

5. Siim Kallas Estonsko 

Doprava 

6. Neelie Kroes Holandsko 

Digitální agenda 

7. Antonio Taiani Italie 

Průmysl a podnikání 

8. Maroš Šefčovič Slovensko

Interinstitucionální vztahy a administrativa



9.  Janez Potočnik  Slovinsko Ţivotní prostředí

10. Oill Rehn Finsko Hospodářské a měnové záleţitosti

11. Andris Piebalgs Litva Rozvoj

12. Michel Barnier Francie Vnitřní trh a sluţby

13. Androua Vassiliou Kypr

Vzdělávání, kultura, mnohojazyčnost a mládeţ

14. Aldirgas Šemeta Lotyčsko

Daně a celní unie, audit a boj proti podvodům

15. Karel De Guchtt Belgie Obchod

16. John Dalli Malta Zdraví a spotřebitelská politika

17. MarieGeoghegan- Quinn Irsko Výzkum a inovace

18. Janusz Lewandowski Polsko

Finanční plánování a rozpočet



19. Maria Damanaki Řecko

Rybolov a námořní záleţitosti

20. Kristalina Georgieva Bulharsko Mezinárodní

spolupráce, humanitární pomoc a řešení krizí

21. Gunter Oettinger Německo Energetika 

22. Johanes Hahn Rakousko Regionální politika

23. Connie Hedegaard Dánsko

Opatření v oblasti změny klimatu

24. Stefan Füle Česká republika

Rozšíření a politika sousedství

25. Laszlö Andor Maďarsko

Zaměstnanost, sociální věci a sociální začlenění

26. Cecilia Malström Švédsko Vnitřní věci

27. Dacian Ciolos Rumunsko 

Zemědělství a rozvoj venkova



Eurozóna 
• Členy eurozóny jsou země Evropské unie, které 

vstoupily do třetí fáze Evropské měnové unie
(EMU) a přijaly jako svou měnu euro.

• Členy eurozóny je 16 zemí Evropské unie: 
Belgie, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, 
Lucembursko, Malta, Německo, Nizozemsko, 
Portugalsko, Rakousko, Řecko, Slovensko, 
Slovinsko a Španělsko.

• Jedenáct států Evropské unie prozatím euro
jako svou měnu nezavedlo. Jsou jimi Bulharsko, 
Česko, Dánsko, Estonsko, Litva, Lotyšsko, 
Maďarsko, Polsko, Rumunsko, Švédsko a Velká 
Británie

http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_m%C4%9Bnov%C3%A1_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Euro
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Belgie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Finsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kypr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lucembursko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Malta
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portugalsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98ecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovinsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pan%C4%9Blsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Euro
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bulharsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1nsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Estonsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Litva
http://cs.wikipedia.org/wiki/Loty%C5%A1sko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rumunsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%A9dsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD_Velk%C3%A9_Brit%C3%A1nie_a_Severn%C3%ADho_Irska
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD_Velk%C3%A9_Brit%C3%A1nie_a_Severn%C3%ADho_Irska


http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/85/Euro_accession.svg

